股票代码：002328         股票简称：新朋股份       公告编号：临2010—021

上海新朋实业股份有限公司

将部分募投项目变更为合资经营暨对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

● 公司与上海大众联合发展有限公司（以下简称“大众联合”）共同出资8亿

元人民币成立上海大众新朋汽车零部件有限公司（暂定名，具体以工商登记部门核

准的名称为准）。其中公司以现金出资4.08亿元人民币，占注册资本的51%；大众联

合以现金出资3.92亿元人民币，占注册资本的49%。

● 公司拟将募集资金投资项目之一的汽车模具及冲压件生产线项目中的乘用

车大型车身覆盖件冲压线部分由公司独立实施变更为由合资公司来实施。

● 本次交易未构成关联交易。

● 本次合资事宜经公司第一届董事会第14次临时会议全票审议通过。

一、募集资金投资项目概述

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1317 号文核准，公司于 2009 年 12

月 18 日首次公开发行人民币普通股 7,500 万股，发行价格每股人民币 19.38 元，募

集资金总额 145,350 万元，扣除与发行有关的费用 6,990 万元，本次募集资金净额

为人民币 138,360 万元。

据招股说明书披露，公司首次公开发行股票募集资金投资项目均为公司独立实

施，具体如下：

序号 项 目 名 称
项目投资额

（万元）

1 等离子电视屏散热板及复印机架等冲压件生产线技改项目 4,010

2 功能型精密通信机柜生产线技改项目 10,990

3 汽车模具及冲压件生产线项目 54,430

- 合     计 69,430

二、本次变更部分募集资金项目实施方式的具体内容

经公司第一届董事第 14 次临时会议审议通过，公司拟将汽车模具及冲压件生产

线项目中的部分内容由公司独立实施变更为与大众联合组建合资公司来实施。其中

公司拟将汽车模具及冲压件生产线项目中的乘用车大型车身覆盖件冲压线与大众联

合组建合资公司来实施，公司投资金额为 4.08 亿元人民币；汽车模具及冲压件生产

线项目中的汽车模具部分仍由公司独立实施，其投资金额为 1.363 亿元；其他两个募

集资金投资项目的实施方式不变，仍由公司独立实施。

三、合资项目概述

（一）合资的基本情况

2010 年 4 月 8 日，公司与大众联合在上海签署了合资公司《上海大众新朋汽车

零部件有限公司章程》，公司与大众联合共同出资 8 亿元人民币成立上海大众新朋

汽车零部件有限公司（暂定名，具体以工商登记部门核准的名称为准）。其中公司

以现金出资 4.08 亿元人民币，占注册资本的 51%；大众联合以现金出资 3.92 亿元人

民币，占注册资本的 49%。

（二）本次合资事宜经公司第一届董事会第 14 次临时会议全票审议通过。

（三）本次交易未构成关联交易。

四、交易对手介绍

大众联合于1994年10月28日在上海市工商行政管理局嘉定分局登记成立，企业

性质为有限责任公司。企业法定代表人何向东，营业执照号为 310114000082797，

企业住所上海市嘉定区安亭镇昌吉路188号。其主营业务为汽车零部件加工制造、冲

压、焊接、汽车零部件再制造等。注册资本15,000万元人民币。

大众联合2009年实现销售收入364,635万元，利润总额30,924万元，净利润

17,265万元（已经审计）。

大众联合是上海大众汽车有限公司所属子公司，其借助上海大众的飞速发展，

逐步形成了工业、贸易、服务三大板块的业务格局，其中工业板块以汽车白车身焊

接、车身四门两盖焊接、车身分总成焊接、汽车零部件点凸焊、激光拼焊、大中小

冲压件、开卷落料、汽车零部件再制造等为核心业务。

五、拟设立合资公司的基本情况

公司与大众联合共同出资8亿元人民币成立上海大众新朋汽车零部件有限公司

（暂定名，具体以工商登记部门核准的名称为准）。其中公司以现金出资4.08亿元

人民币，占注册资本的51%；大众联合以现金出资3.92亿元人民币，占注册资本的49%。

合资公司将主要从事乘用车大型车身覆盖件冲压线的研发、生产及销售。

六、设立合资公司的目的和对公司的影响

（一）设立合资公司的目的

随着我国及全球汽车工业的发展，汽车大型覆盖件及相关汽车零部件的需求量

不断增加，市场前景广阔。然而国内的主要生产厂家由于受资金及技术研发能力等

方面的限制，不能满足汽车整机厂同步发展的需要。由于看到了汽车冲压件产品的

广阔的市场前景，公司在招股说明书中披露，将通过上市募集资金，独立实施汽车

模具及冲压件生产线项目。

在汽车模具及冲压件生产线项目实施过程中，公司争取到了和大众联合合资的

机会。为尽快发挥募集资金投资项目的效益，公司作出了将汽车模具及冲压件生产

线项目中的乘用车大型车身覆盖件冲压线部分由公司独立实施变更为与大众联合组

建合资公司来实施的战略决策，即通过与大众联合合资的方式，共同运作乘用车大

型车身覆盖件项目。通过合资，可以依托大众联合自身的先进体系和市场平台，发

挥公司在市场运作和技术开发的优势，充分利用各自的技术、品牌、市场优势和客

户资源，强强联合，规模化进入相关汽车零部件产品领域，有利于争取国内大型汽

车制造商的长期稳定订单,使募集资金投资项目尽快的产生良好的经济效益。

（二）资金来源

公司本次合资的资金来源于公司募集资金。

（三）对公司未来财务状况和经营成果的影响

随着我国汽车工业的快速发展，汽车大型覆盖件及相关汽车零部件的需求量不

断增加，提高汽车大型覆盖件的国产化率是我国汽车工业战略的重要部分,其发展空

间十分广阔。本次合资项目的实施，一方面能有效解决公司目前产能不足的矛盾，

另一方面能使公司长达10年的在汽车零部件领域的耕耘进入一个实质性的收获阶

段，公司将通过进入上海大众汽车公司的供应链的机会，规模化进入发展潜力巨大

的汽车零部件业。

本次合资项目经过了公司管理层和董事会的严谨的论证，已获得公司一届 14 次

临时董事会通过并将提交公司股东大会批准，符合公司发展规划。由于大众的系列

车型销量一直在中国名列前茅，各个车型的产品在国内几十年畅销不衰。作为大众

的战略合作伙伴，拟组建合资公司大型覆盖件冲压线和开卷落料线的生产能力已经

成为大众发展计划当中的一个重要组成部分，订单充足而又稳定，因此，合资项目

具有良好的盈利前景。项目达产后，公司的净资产收益率有望进一步提高，盈利能

力将大幅提高。

七、相关意见

（一）公司独立董事意见

公司独立董事对《关于将部分募投项目变更为与大众联合合资经营的议案》发

表了如下独立意见：

公司本次将部分募集资金投资项目变更为与大众联合合资经营的投资事宜是董

事会根据公司目前实际情况作出的决定，符合公司发展战略的要求，有利于提高募

集资金的使用效率。相关决策程序符合深圳证券交易所《中小企业板上市公司募集

资金管理细则》等相关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害股东，特别是

中小投资者和公司利益的情形。同意公司变更部分募集资金投资项目，并同意将该

议案提交公司股东大会审议。

（二）公司监事会意见

公司第一届监事会第8次临时会议审议通过了《关于将部分募投项目变更为与大

众联合合资经营的议案》，并发表了如下意见：

公司本次将部分募集资金投资项目变更为与大众联合合资经营的投资事宜有利

于提高募集资金的使用效率和实现资源的有效配置，有利于募集资金使用的效益最

大化，符合公司长远发展战略和规划，相关决策程序符合深圳证券交易所《中小企

业板上市公司募集资金管理细则》等相关法律法规和《公司章程》的规定，不存在

损害股东，特别是中小投资者和公司利益的情形。同意公司变更部分募集资金投资

项目，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

（三）保荐机构意见

齐鲁证券发表如下核查意见：

1、新朋股份将募集资金投资项目之一的汽车模具与冲压件生产线项目实施方式

变更为合资经营方式，经过了充分的研究论证，变更后的募集资金投资项目建设内

容与变更前没有发生实质性变化，通过合资经营的方式引入大众联合，有利于该项

目建成后更好的发挥作用、实现收益的最大化。此外，新朋股份在该合资经营公司

中持有 51%的股权，处于控股地位，对合资公司及其建设项目具有控制力。因此，

该等变更不存在变相改变募集资金投资项目建设内容和损害股东利益的情形。

2、汽车模具及冲压件生产线项目中的乘用车大型车身覆盖件冲压线部分变更为

合资经营方式的事项已经新朋股份第一届董事会第 14 次临时会议审议通过，会议程

序合法有效；独立董事及公司监事会同意上述募集资金投资项目的部分变更事项，

并发表了明确意见。本保荐人对上述变更事项无异议。

该事项尚需公司股东大会通过。

八、备查文件

公司一届14次董事会临时会议决议

《上海大众新朋汽车零部件有限公司章程》

保荐机构齐鲁证券有限公司出具的意见书

特此公告。

上海新朋实业股份有限公司董事会

2010 年 4 月 8 日